giornate dal Castello di Varna in poi et di fin'all Danubio per 8 giornate, et più, si trova ne gente et luochi salvatici, privi d'acque dolci, dove n'havessimo gran disagio cher per porechi giorni non havessimo altra acqua che quella del mare, dove facevano sulle buse nella salbia appresso la riva del mare et di quella bevevano, et così ne havevano, ch'altra acqua non si poteva trovare.

Item in questo deserto, il quale si chiama Abroxit fossimo assaltati da quantità di cavalette grosse, incangiate, berettine et rosse che tanta quantità ne sequitava, che non è cosa che si potesse creder da chi non l'ha visto. Erano si gran nuvole di quelle locuste ch'oscuravano il sole, et quando si mettevano a terra rosejavano sin ale paviglioni, i sachi da biscotti le sesse da capo, non si poteva cucinare, che come erano dissoperte le pignatte erano piene di queste animali. Li cavalli non si poteva tenere ch'era forza di continuo tener le sachete al muso, et coverti tutti si all'orechie si che per queste stavano serrati nelli paviglioni et la notte cavalcamo.

Quando fossem per una giornata appresso un ramo del Danubio, il campo fece tra il di et la notte due alloggiamenti, siche passato di poco mezzo giorno li levassimo a gionger all'equa dolce etiam per fuggir la furia delle cavalette. (pag. 155—156).

Il 3º Sangiacato si chiama Malgara overo Chiersaluch (Kurk-kilise?). huesto va per gran longhezza sopra il Mar-Maggiore et ha un gran stretto che dura per due giornate et più et si chiama deserto De Brozie et avanti che s'entra nel deserto sopra il riva de Mar-Maggiore si trova una terra dito Varna, et sopra la Campagna arente, a detto luoco si trova gran quantità d'ossa, che già fu rotto da Turchi un essercito d'Ongari, poi si trova Malgara ch'è una città appresso un monte et passato detto monte s'entra nel sangiacato di Siliistria.

4º «Sangiacato si è Siliistria, il quale va fin al Danubio (et la citta di Siliistria,) è murata sopra il Danubio lontan dal Mar-Maggiore 15 miglia, qui vi è il passo che passa il Danubio, et ha di molte ville. Questo sangiacato, tiene sopra il Danubio, miglia 60, fine Avedin.

Sotto questo sangiacato è Licostomo et Moncastro, et avanti che mi parto del Mar-Maggiore diro d'un altro sangiacato».

Pentru felul cum se delimita regiunea Dobrogei să se vadă încă: Giacomo di Pietro Luccari, copioso ristetto degli anuali di Rausa, Venetia 1605 pag. 52, 53;

Hans Schiltbergers Reisbuch nach der Nürnberger Handschrift herausgegeben von D-r Valentin Langmantel. Tübingen 1885 pag. 52;